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شنبه 7 اردیبهشت 1398 .21 شعبان  1440.شماره 1220083 اندیشه

همایش ملی »استاد مطهری و مطالعات قرآنی«، 12 اردیبهشت ماه، در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار می شود. به گزارش ایبنا، 
این همایش همزمان با سالروز شهادت استاد مطهری و به همت انجمن ایرانی مطالعات قرآنی و فرهنگ اسلامی،در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 

فرهنگی برگزار می شود.

 همایش ملی »استاد مطهری
 و مطالعات قرآنی« برگزار می شود 

...معرفی کتاب
  زندگی نامه حضرت زینب)س( 

به چاپ ششم رسید 
فرهنگ  نشر  دفتر 
ــی، کــتــاب  ــلامـ اسـ
»جز زیبایی ندیدم«، 
زندگی نامه حضرت 
زینب)س( را برای 
ششمین بار راهی 
بـــــازار نــشــر کـــرد. 
ــزارش ایبنا،  ــ ــه گ ب
ایــن کتاب، به قلم 

غلامرضا امامی، روایتی متفاوت از زندگی نامه 
اسوه صبر و استقامت، حضرت زینب)س( 
است که برای ششمین بار از سوی دفتر نشر 
فرهنگ اسلامی به چاپ رسیده است. نام 
این کتاب، برگرفته از سخن زیبای حضرت 
زینب)س( هنگام اسارت، در دربار یزید و در 
پاسخ به اوست. در بخشی از این کتاب، رویای 
حضرت زیــنــب)س( در کــودکــی، این گونه 
روایت می شود: »لــرزه ای دیگر، دل کوچک 
دخترک را به درد آورد ... دخترک شتابان 
در زیر شاخه ای دیگر پناه گرفت ... پرتو سرخ 
آفتاب بر زخم شانه درخت نشست. دخترک 
ــت، به  ــر دیــده دوخ نگران به شاخه ای دورت
زیر شاخه روی آورد و آرام گرفت... اما ... اما 
توفان از دور می آمد. غریوش دل دخترک 
را لــرزانــد. فریاد توفان به گــوش دخترک 
رسید. توفان بیداد می کرد ... باز بر جان 
درخت تاخت و شاخه ای دیگر را از درخت 
گسست. شاخه ای دیگر از درخت جدا شد 
و به زمین افتاد ... در بیابان تاریک، زاری ها 
بود، توفان ها بود، بیدادها بود و او تنها بود 
... دخترک تنها بود، تنها ماند ... و ایستاد. 
او دیگر از تنهایی و تاریکی نمی هراسید، 
ترس از او می ترسید، دیگر دلش نمی لرزید، 
دستانش را به زانــوانــش زد و برخاست، 
جانانه برخاست .« ششمین چاپ کتاب »جز 
زیبایی ندیدم«، در 56 صفحه، با شمارگان 
 هزار نسخه و با قیمت هشت هزار تومان، از 
سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی به بازار نشر 

عرضه شده است.
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برای کسانی که اهل مطالعه آثار مربوط 
به تاریخ معاصر ایران هستند، نام »یرواند 
آبراهامیان« و به ویژه کتاب مشهور او 
»ایران بین دو انقلاب« بسیار آشناست؛ 
کتابی که با ارائـــه سبک جدیدی از 
تحلیل های تاریخی به زبان فارسی، 
محبوبیت بسیاری نزد تاریخ پژوهان، 
دانشجویان و دیگر علاقه مندان پیدا 
کــرده است و به عنوان منبع درسی، 
در بسیاری از دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی ایران، استفاده می شود. 
یرواند آبراهامیان در سال 1319 در 
تهران و در خانواده ای ارمنی زاده شد. 
تحصیلات ابتدایی را در زادگاهش 
گذراند و در سال 1330 برای زندگی 
ــواده اش به  ــان و تحصیل، همراه با خ
انگلیس رفت و بعدها مدرک کارشناسی 
ارشد خود را از دانشگاه آکسفورد گرفت 
و در سال 1342 به آمریکا رفت تا در 
دانشگاه کلمبیا تحصیل کند؛ رهاورد 
این سفر، دریافت مدرک دکترای تاریخ 
از این دانشگاه بود.آبراهامیان پس از 
فراغت از تحصیل، به تدریس تاریخ ایران 
در دانشگاه های آکسفورد و پرینستون 
پرداخت و تا پیش از پیروزی انقلاب 
ــاری را در حوزه  ــران، آث اسلامی در ای
تاریخ به رشته تحریر درآورد؛ آثاری مانند 
»یــک آنارشیست آمریکایی، زندگی 
والترین کلیر«)1978م( و »آنارشیسم 
ــه«)1973م( که  ــ ــی ــ در انــقــلاب روس
هیچ کدام به زبان فارسی ترجمه نشده 
است. او در دوران انقلاب، عضو برخی از 

محافل روشنفکری مخالف رژیم پهلوی 
ــود. آبراهامیان هم اکنون  ــا ب در اروپ
ساکن آمریکاست و در کالج بــاروک، 
واقع در شهر نیویورک به تدریس تاریخ 

عمومی مشغول است.

دیدگاه های سیاسی	 
آبراهامیان آشکارا دارای گرایش های 
سوسیالیستی است. او در یک مصاحبه، 
خود را یک ایرانی ارمنی می نامد که 
بــه دیــدگــاه هــای سوسیال دمــوکــرات 
تمایل دارد. رویــکــرد وی در نگارش 
آثـــارش نیز کــامــلًا برگرفته از شیوه 
تاریخ نگاری جریان چپ است. دورانی 
تاریخی  پژوهش های  آبراهامیان  که 
خود را آغاز کرد و در واقع به این مقوله 
علاقه نشان داد،  همزمان با دورانــی 
بود که مورخان به شکل فزاینده ای به 
سبک تاریخ نگاری چپ گرایانه علاقه 
نــشــان مـــی دادنـــد؛ سبکی کــه حصار 
یکنواخت و سنتی تاریخ نگاری را در 
هم می شکست و به دنبال ریشه های 
وقایع تاریخی در بطن جوامع می گشت 
و تقریباً به طبقات فرادست جامعه و نقش 
دایمی آن ها در تاریخ نویسی، بی اعتنا 

بود. آبراهامیان مهم ترین اثر خود یعنی 
ــران بین دو انقلاب« را در حالی به  »ای
جوّ  چنین  از  که  درآورد  تحریر  رشته 
خاصی در عرصه پژوهش های تاریخی 
عبور کرده بود. کتاب او برای نخستین 
بــار در ســال 1982)1361( توسط 
دانشگاه پرینستون منتشر شد و به لحاظ 
نگارش و سبک تحلیل، به کتاب »تاریخ 
 A People's History(»مردمی آمریکا
of the United States( نوشته »هوارد 
زین« که دو سال قبل از آن منتشر شده 
بــود، شباهت داشت.آبراهامیان نیز 
به تقلید از سبک پررونق آن دوران، به 
اثبات تأثیر جامعه در وقایع تاریخی روی 
آورد و کوشید تا به هر پدیده تاریخی 
از پشت عینک »اجتماع« بنگرد. این 
شیوه نگارش، به دلیل روان، قابل فهم 
و ساده بودن، مورد اقبال علاقه مندانی 
قرار گرفت که از متون رسمی، خشک 
و یکنواخت تاریخی پیشینیان که مملو 
از اصطلاحات پیچیده بود، خسته شده 
بودند. « از نظر آبراهامیان، عوامل داخلی 
نقش مهمی در به وجــود آمــدن وقایع 
تاریخی دارنــد. او که به مارکسیسم از 
منظر آکادمیک آن معتقد اســت، باور 

دارد که تحولات خارجی، نقش چندانی 
در بروز و ظهور پدیده ها و وقایع تاریخی 
ندارند و هنگامی که ناگزیر از بیان این 
واقعیت می شود، از کنار آن به سرعت 
می گذرد. یکی از مهم ترین ویژگی های 
آثار آبراهامیان، بهره گیری او از منابع 
تاریخی و اسناد بکر و کمتر دیده شده 
است. او از زبان تحلیل برای فضاسازی 
مناسب بهره می گیرد و مستندات خود 
را استادانه در این فضا، جانمایی می کند. 
چنین رویکردی، باعث پذیرش راحت تر 
مدعای آبراهامیان بــرای خوانندگان 
می شود و آثار او را مقبول تر می کند. او 
در کتاب »کودتا«، این رویه را به شکل 
ماهرانه ای به کار گرفته است و پس از 
عبور دادن خواننده از پیچ های متعدد 
تاریخی و عرضه اسنادی که بسیاری از 
خوانندگان را به حیرت می اندازد، در 
نهایت تیر خلاص را شلیک و باور خود را 

در ذهن خواننده ثبت می کند. 

آثاری که نسبت به نقد، »واکسینه« 	 
نیست!

هر چند آثار آبراهامیان در حوزه تاریخ 
معاصر ایران، به دلیل کیفیت و الگوی 

تحلیل، جایگاه ویژه ای دارد اما این به آن 
معنا نیست که نوشته های وی، فارغ از 
هر نوع نقد و ایرادی، قابل استفاده برای 
عموم علاقه مندان و پژوهشگران است. 
اولًا نباید از یاد برد که آبراهامیان در آثار 
خود، مانند هر مورخ دیگری، از جانبداری 
مصون نیست بلکه نسبت به دیگر مورخان 
ــم دوره اش، با شدت  ــ و نویسندگان ه
بیشتری تحت تأثیر دیدگاه های سیاسی 
و جامعه شناختی خود، به نگارش آثارش 
می پردازد. یکی از مهم ترین جلوه های 
ــرد کــه مـــورد توجه  ــک ــن روی بــیــرونــی ای
منتقدان آبراهامیان نیز قــرار گرفته، 
توجه بیش از حد وی به تاریخ حزب توده 
در کتاب »ایران بین دو انقلاب« است. 
بدون اغراق می توان گفت که آبراهامیان 
حدود یک سوم کتاب خود را به شرح و 
تحلیل تاریخ حزب توده ایران و تأثیر آن بر 
وقایع دوران معاصر اختصاص داده است؛ 
رویکردی که با توجه به شواهد تاریخی 
موجود، زیــاده روی به نظر می رسد. از 
ســوی دیگر، آبراهامیان به دلیل نوع 
نگرش ویــژه اش به تاریخ و نحوه تحلیل 
وقایع، یعنی نگاه چپ گرایانه مبتنی بر 
بررسی اتفاقات و اسباب آن ها از دریچه 
جامعه شناسی سیاسی، خود را از ورود 
به مقوله های دیگر محروم کرده  و این 
موضوع باعث توجه کمتر او به ماهیت 
واقعی پدیده های تاریخی شده است. 
نمونه بــارز ایــن موضوع را می توان در 
دیدگاه های آبراهامیان درباره جنبش 
بابیه سراغ گرفت که نگارنده این سطور، 
در صفحه 12 شماره 18950 روزنامه 
خراسان و طی یک یادداشت مستقل به 

بررسی آن پرداخته است. 

نگاهی به زندگی و آثار نویسنده »ایران بین دو انقلاب« 

مطالعه کتاب های »آبراهامیان« با کدام پیش فرض ها؟ 
 اقتصاد مقاومتی

راه رفع مشکلات 
مهم ترین عیوب، وابستگی اقتصاد به نفت، 
دولتی بودن بخش هایی از اقتصاد که در حیطه 
وظایف دولت نیست، نگاه به خارج و نه به توان 
و ظرفیّت داخلی، استفاده اندک از ظرفیّت 
نیروی انسانی کشور، بودجه بندی معیوب و 
نامتوازن، و سرانجام عدم ثبات سیاست های 
اجرایی اقتصاد و عدم رعایت اولویّت ها و وجود 
هزینه های زائد و حتّی مسرفانه در بخش هایی 
از دستگاه های حکومتی است. نتیجه این ها، 
مشکلات زنــدگــی مــردم از قبیل بیکاری 
جوان ها، فقر درآمدی در طبقه ضعیف و امثال 
آن است. راه حلّ این مشکلات، سیاست های 
اقتصاد مقاومتی است که باید برنامه های 
اجرایی بــرای همه بخش های آن تهیّه و با 
قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیّت، در 

دولت ها پیگیری و اقدام شود.

...پیک اندیشه
 »انتشارات انقلاب اسلامی« 

با 6 اثر جدید در نمایشگاه کتاب 

انتشارات انقلاب اسلامی، با شش عنوان 
اثر جدید، در نمایشگاه کتاب امسال حضور 
دارد. به گــزارش پایگاه انتشارات انقلاب 
اسلامی، وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب، این شش کتاب پرفروش و 
پر مخاطب که پس از ورود به بــازار نشر، با 
استقبال گسترده  علاقه مندان به کتاب و 
کتاب خوانی مواجه شد، عبارت است از: 
بیانیه »گام دوم انقلاب« ، »خون دلی که لعل 
شد«،  »فتنه  تغلّب«،  »محفل خردمندان«،   
»ارمغان«و مجموعه شش جلدی گفتمان 
170 عنوان کتاب در  معاصر.همچنین، 
حوزه های مختلف ، به همراه تخفیف ویژه، 
در غرفه انتشارات انقلاب اسلامی، عرضه 
می شود. غرفه انتشارات انقلاب اسلامی در 
شبستان اصلی، ناشران عمومی، راهروی 

شماره  7، پذیرای علاقه مندان است.


